ỦY BAN NHÂN DÂN

  PHƯỜNG LÊ LỢI

Số:          /UBND -TH
V/v tăng cường các giải pháp

thực hiện hiệu quả chính sách

Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế

năm 2024 trên địa bàn phường.

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Phường Lê Lợi, ngày      tháng 8  năm 2024

Kính gửi: - BCĐ thực hiện chính sách BHXH, BHYT phường1;

-Thôn, tổ dân phố.

Thực hiện Công văn số 3388/UBND-VX ngày 16 tháng 8 năm 2024 của

UBND thành phố V/v tăng cường các giải pháp thực hiện hiệu quả chính sách Bảo

hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế, Bảo hiểm thất nghiệp năm 2024 trên địa bàn thành

phố.

Để đảm bảo hoàn thành các chỉ tiêu thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội,

Bảo hiểm y tế năm 2024 trên địa bàn phường2, UBND phường có ý kiến như sau:

1.Thôn, tổ dân phố.

- Căn cứ chỉ tiêu phát triển người tham gia bảo hiểm xã hội, bảo hiểm y tế

được giao tại Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND

phường về việc thực hiện chính sách Bảo hiểm xã hội, Bảo hiểm y tế năm 2024 đẩy

mạnh công tác tuyên truyền, vận động nhân dân tham gia mua bảo hiểm y tế, nhất là

số người thuộc hộ nông lâm nghiệp có mức sống trung bình và học sinh trên địa bàn.

- Đẩy mạnh vận động các đối tượng được ngân sách hỗ trợ đóng BHYT theo

Nghị quyết số 31/2024/NQ-HĐND ngày 11/7/2024 của HĐND tỉnh, nhất là các hộ

nông lâm nghiệp có mức sống trung bình, đối tượng học sinh và các đối tượng khác

mới bổ sung được hỗ trợ mua BHYT từ ngân sách.

2. Công chức VHXH.

- Đôn đốc, theo dõi triển khai thực hiện Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 26

tháng 3 năm 2024 của UBND phường đề xuất giải pháp nhằm tháo gỡ những khó

khăn, vướng mắc về công tác phát triển người tham gia BHXH, BHYT.

- Phối hợp Bảo hiểm xã hội tỉnh tăng cường và đổi mới công tác tuyên truyền

về chính sách BHXH, BHYT với nhiều hình thức thiết thực; nội dung tuyên truyền

ngắn gọn, dễ hiểu, phù hợp với từng nhóm người tham gia BHXH, BHYT, chú ý

tuyên truyền các hình thức phù hợp (trực tiếp, tờ rơi, tờ gấp...) tại các Thôn, tổ dân

phố nhằm nâng cao nhận thức, tạo sự đồng thuận trong Nhân dân.

- Cung cấp kịp thời các tài liệu tuyên truyền về BHXH, BHYT, BHTN công

chức phụ trách để đăng tải trên Trang TTĐT phường.

3. Công chức Tư pháp – Hộ tịch. Thường xuyên rà soát việc khai sinh cho

trẻ, nhất là 02 Thôn DTTS để đảm bảo quyền lợi về BHYT cho trẻ em dưới 6 tuổi.

1. Quyết định 136/QĐ-UBND ngày 04 tháng 12 năm 2024.
2. Tại Kế hoạch số 48/KH-BCĐ ngày 26 tháng 3 năm 2024 của UBND phường về việc thực hiện chính sách bảo hiểm xã hội,

Bảo hiểm y tế năm 2024 và Quyết định số 2677/QĐ-UBND ngày 20 tháng 12 năm 2023  của Ủy ban nhân dân thành phố về việc

giao chỉ tiêu kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội và dự toán ngân sách Nhà nước năm 2024.

2

4. Các Trường học đóng chân trên địa bàn. Có các giải pháp tuyên truyền,

vận động phụ huynh mua BHYT cho con em mình; Đồng thời vận động các nguồn

xã hội hóa để hỗ trợ mua thẻ BHYT cho các em học sinh vùng DTTS, học sinh thuộc

hộ gia đình có hoàn cảnh khó khăn.

5. Đề nghị UBMTTQVN và các Hội Đoàn thể phường: Phối hợp tăng

cường công tác tuyên truyền chính sách, pháp luật về BHXH, BHYT; vận động đoàn

viên, hội viên và Nhân dân tích cực tham gia BHXH tự nguyện, BHYT hộ gia đình;

vận động xã hội hóa thẻ BHYT cho người dân có hoàn cảnh khó khăn.

Ủy ban nhân dân phường đề nghị các Thôn, tổ dân phố, công chức chuyên

môn và các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- Như trên (thực hiện);

- TT Đảng uỷ (thay báo cáo);

- đ.c CT, PCT UBND phường;

- UBMTTQVN & Hội đoàn thể

(phối hợp tuyên truyền);

- Lưu VT-UBND (VHXH).

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

                  Đặng Tấn Đức

		2024-08-22T16:48:59+0700

		2024-08-23T07:13:30+0700

		2024-08-23T07:58:44+0700

		2024-08-23T07:58:44+0700

		2024-08-23T07:58:44+0700